
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 

N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

Borgomanero, 11/07/2024                                                                                                  Prot. 2718/U 

 

All’Albo on-line  

Amministrazione trasparente  

Al sito web/sez. PNRR  

  

            

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36223 

CUP J94D23002320006 

Titolo progetto: YES WE STEM 
Oggetto: piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca- componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avvio progetto: Yes, We Stem – Selezione 

Gruppo di lavoro, personale per l’organizzazione del progetto, formatori Esperti e Tutor 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti” 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle risorse alle 

Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA la Nota MIUR n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative per la 

realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 65/2023); 

 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla Nota Prot. n. 36223 del 26/02/2024 acquisita 

con Prot. n. 1028/E del 18/03/2024; 

 

RICHIAMATE la Delibera n. 27 del 02.02.2024 (Collegio Docenti) e Delibera n.109  del 05.02.2024 (Consiglio di Istituto) 

con le quali, gli organi collegiali di questa Istituzione Scolastica, approvano all’unanimità la partecipazione ai 

Progetti PNRR in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al 

progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 
  

 

 

mailto:noic83200b@pec.istruzione.it
http://www.icborgomanero1.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 

N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

 

 
(liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 

EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la 

registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)– Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36223 - CUP: J94D23002320006”, dove dovrà essere riportato il codice 

identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, 

e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

(Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 

piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze 

assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 

gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione"; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 106 del 22.01.2024; 

 

VISTO l’Accordo di Concessone per il finanziamento delle attività Prot. n.36223DEL 26/02/2024; 

 
 VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 27 del 02/02/ 2024;  

 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 109 dell’05/ 02 /2024; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla selezione di personale per la costituzione del gruppo di lavoro e 

organizzativo per l’attuazione dei percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione; 

 

CONSIDEATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a Promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze Stem, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 

di attività di orientamento Stem; b) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio ed al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento; 

 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi Corrispondenti, in base a quanto 

previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15.11.2023; 

 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di individuazione e/o 

reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata dal Dirigente Scolastico la quale 

procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

 

 

 

DETERMINA 

 

mailto:noic83200b@pec.istruzione.it
http://www.icborgomanero1.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 

N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

L’avvio del Progetto PNRR “YES WE STEM”, Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) con Codice Identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-36223 

 

Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione scolastica e in assenza di candidature al personale 

esterno, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 

 

INTERVENTO A) - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM Selezione interna ed esterna per 

FORMATORI ESPERTI e TUTOR per: 

n. 24 percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

n. 2 Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie; 

n. 7 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 

 

INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

N. 3 Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti, suddiviso in un percorso livello B1, un percorso livello 

B2 e un percorso CLIL;  

 

Sono previsti inoltre: 

n. 5 docenti per attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo e 

attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo. 

n. 1 unità di supporto al RUP da individuare tra il DSGA e tra personale interno/esterno di comprovata esperienza; 

n. 2 unità di personale amministrativo per tutto il supporto burocratico e di organizzazione; 

mentre per l’attività di collaboratore scolastico per la sorveglianza e la pulizia dei locali saranno individuate le unità in base 

alle necessità e al numero dei percorsi.  

 

Il corrispettivo lordo omnicomprensivo di tutte le ritenute sia a carico del dipendente che dell’amministrazione è quello 

stabilito dal progetto o dal CCNL Scuola   

 

Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e sostanziale della 

presente determina. 

Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al 

Progetto in oggetto. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella specifica sezione. 

 

PUBBLICAZIONE 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto https://www.icborgomanero1.edu.it/ 

sezione PNRR, conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppa Pavone 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

mailto:noic83200b@pec.istruzione.it
http://www.icborgomanero1.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 

N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’avvio del Progetto PNRR “Lingue e Stem: La Scuola del Futuro!” con Codice Identificativo M4C1I3.1-2023- 1143-P- 

30737. 

Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica e in assenza di candidature al personale 

esterno, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 

 

INTERVENTO A) - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM Selezione 

interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per: 

n. 23 percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

n. 11 Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie; 

n. 10 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 

 

INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

N. 1 Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti, suddiviso in un percorso livello B1, un percorso livello 

b2 e un percorso clil;  

 

Sono previste inoltre: 

n. 4 docenti per attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo e 

attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo. 

n. 2 supporto al rup da individuare tra il DSGA e tra personale esterno di comprovata esperienza; 

n. 2 unità di personale amministrativo per tutte il supporto burocratico e di organizzazione; 

mentre per l’attività di collaboratore scolastico per la sorveglianza e la pulizia dei locali saranno individuati in base alla 

disponibilità e al numero dei percorsi.  

 

Il corrispettivo lordo omnicomprensivo di tutte le ritenute sia a carico del dip. Che dell’amministrazione sono quelli stabiliti 

dal progetto o dal CCNl scuola   

 

Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e sostanziale della 

presente determina. 

Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al 

Progetto in oggetto. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella specifica sezione. 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 

https://www.icborgomanero1.edu.it/ sezione PNRR, conservato, debitamente firmato, agli atti della 

scuola.  

 

mailto:noic83200b@pec.istruzione.it
http://www.icborgomanero1.edu.it/
https://www.icborgomanero1.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 

N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppa Pavone 

(firmato digitalmente) 

 

 

mailto:noic83200b@pec.istruzione.it
http://www.icborgomanero1.edu.it/

		2024-07-15T14:32:26+0200
	PVNGPP68A71A027P




